
Executivo 2 SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: 32/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de Engenharia 
para execução do remanescente de obras de construção de 
Ponte em Concreto Armado, incluindo execução de desvio de 
um trecho da rede aérea de energia elétrica de alta tensão – 
MT existente, com fornecimento e assentamento de um (um) 
poste duplo T 11/300 KG F com montagem de estrutura tipo 
N2 e posterior retorno da referida rede elétrica de MT cabo 
# 2ª WG – CA, ao local do poste original, para acesso ao 
Empreendimento Residencial ALOYSIO CHAVES I, localizado na 
Av. Bernardo Sayão, 2227, no Município de Belém/PA;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 190.500,00 (cento e noventa 
mil e quinhentos reais);
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 04/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Safari 
Construtora, Comércio, Representações e Serviços Ltda.;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 23/01/2009
Vigência do Aditamento: 23/01/2009 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1912 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 135302;
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro do Estado;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TA - 10.11.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Trav. São Sebastião nº 813 - 
Sacramenta - CEP: 66.120-340
Data da Publicação: 26/12/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 10 DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria de 
Estado de Agricultura, referente o mês de FEVEREIRO/2009, 
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE FEVEREIRO DE 2009

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

832200 - 1 ANTÔNIO DIONETO G. GUIMARÃES 14/06/06 a 13/06/07

21067-1 ANTONIO OLIVEIRA FILHO 02/01/08 a 01/01/09

19003-1 ARQUIMEDES  M. SOUZA 03/09/07 a 02/09/08

22691-1 DOMINGOS ROBERTO ANDRADE 01/02/08 a 31/01/09

22705-1 DULCIMAR DE MELO E SILVA 01/02/08 a 31/01/09

18317-2 FRANCISCO AUGUSTO B. MACEDO 01/02/08 a 31/01/09

80845445-1 GENOIR PILONETTO 25/01/08 a 24/01/09

16357 - 1 GERALDO TAVARES ESTEVÃO 01/02/08 a 31/01/09

19291-1 GORO NAGAISHI 15/01/07 a 14/01/08

10022 - 1 HERBET MATOS FERREIRA 01/09/07 a 31/08/08

10235-1 JAMILLE FILOMENA S. CARVALHO 01/02/08 a 31/01/09

57193499-1 JOÃO PAULO MEISTER 01/10/07 a 30/09/08

16381 - 1 JOSE PEREIRA DE SOUZA 01/02/08 a 31/01/09

12807-1 Mª DA CONSOLAÇÃO DA ROCHA 11/01/08 a 10/01/09

16047 - 1 MANOEL NEGRÃO DE MACEDO 01/02/08 a 31/01/09

13358-1 MANOEL RIBAMAR NASCIMENTO MELO 01/04/06 a 31/03/07

15229 - 1 MANOEL ROZENDO DA S. FILHO 15/01/08 a 14/01/09

51855826 - 1 MARLY JARDIM DA PENHA 02/01/08 a 01/01/09

16810 - 1 MELQUIADES RAMOS DOS REIS 01/02/08 a 31/01/09

15237 - 1 OLCIR CASTELO B. FURTADO 01/02/08 a 31/01/09

15253 - 1 OSCARINA FUNAE OHASHI 11/01/07 a 10/01/08

18724-1 RAIMUNDO GOMES DA CRUZ NETO 02/01/08 a 01/01/09

16896 - 1 RODRIGO JOSÉ F. D SANTOS 01/02/08 a 31/01/09

22780-1 WEYNER NASCIMENTO PINTO 01/02/08 a 31/01/09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,  27/02/2009
Engº Agrº CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIAS
 PORTARIA N° 028/2009
Nome: Nelson Antonio de Sousa
Cargo: motorista
Período: 02 a 06/02/2009
Destino: S. Domingos do Capim, Bonito, Cap. Poço e Nova 
Ipixuna/Pa
Objetivo: Conduzir o Méd. Vet. Ademir Monteiro ao referido 
Município.
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)              
 PORTARIA N° 029/2009
Nome: Raimundo Batista Chaves de Moraes
Cargo: motorista
Período: 02 a 06/02/2009
Destino: Conceição do Araguaia, S. Felix do Xingu e Xinguara/Pa
Objetivo: Conduzir o Méd. Vet. Elton B. Sinimbu ao referido 
Município.
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)              
PORTARIA N° 030/2009
Nome: Ademar Monteiro
Cargo: Médico Veterinário
Período: 02 a 06/02/2009
Destino: S. Domingos do Capim, Bonito, Cap. Poço e Nova 
Ipixuna/Pa
Objetivo: Solucionar pendências dos Municípios em relação 
a documentação dos Projetos de Execução das Emendas 
Parlamentares
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)              
 PORTARIA N° 031/2009
Nome: Ademir Pacheco de Araújo
Cargo: Engº Agrº
Período: 04 a 06/02/2009
Destino: Curralinho/Pa
Objetivo: Fiscalizar a implantação de uma agroindústria de 
processamento de mandioca, conforme o objetivo do convênio 
nº 057/2007
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)              

PORTARIA N° 032/2009
Nome: Elton Barroso Sinimbu
Cargo: Médico Veterinário
Período: 02 a 06/02/2009
Destino: Conceição do Araguaia, S. Felix do Xingu e Xinguara/
Pa
Objetivo: solucionar pendências dos Municípios em relação 
a documentação dos Projetos de Execução das Emendas 
Parlamentares.
Valor: R$ 667,50 (seiscentos e sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos)              

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 001/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Washington Luiz 
da Silva Ramos.
Objeto: Contratação de serviço de locação de imóvel para 
atender a necessidade da 6ª Gerência Regional - Altamira.
Valor: R$ 7.800,00 (sete mil, oitocentos reais)

Fundamento Legal: inciso IV, art. 24, Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 29/01/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE CESSAÕ DE USO
Nº da Cessão de Uso: 026/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de São Félix do Xingu.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Organização, através de 
Cessão de Uso, 01(um) trator agrícola, marca new holland, 
modelo TL75E, 75 cv, tração 4x4, motor a diesel/biodiesel, ano 
FAB:2008, novo, série L7ECR406955, chassi Z8CB43828, RP Nº 
15778.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Antônio Paulino da Silva.

ERRATA DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 018/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação 
de Moradores, Agricultores d Pescadores Artesanais de Penha 
Longa d Adjacências – AMAPA.
Onde se lê: 01 (um) trator tl75e, marca new holland, direção 
hidráulica, potência 75 cv, tração 4x4, motor diesel/biodiesel, 
ano fab: 2008, novo, série l7ecr406952, chassi z8cb43403 – 
rp: 16726; 01 (uma) grade aradora, marca marchesan, com 
controle remoto, ano fab: 2008, novo, série 1090/24303; 01 
(uma) roçadeira hidráulica, largura de corte 2.50 mm, novo, 
serie 1195/22599.
Leia-se: 02 (dois) tratores agrícolas, marca new holland, 
modelo 7630, 106CV, tração 4x4, direção hidráulica, motor 
diesel/biodiesel, ano de FAB: 2008, novo, série S76CR202495 e 
S76CR202496, chassi Z8CA43794 e Z8CA4023, RP Nº 15884 e 
15885; 02 (duas) plainas agrícolas dianteiras, largura de corte 
2.400MM, marca marchesan, ano de FAB: 2008, novo, série 
1107/22102 e 1107/22016; 02 ( duas) roçadeiras hidráulicas, 
largura 1700MM, com 02 roçadores, marca Itália, ano de FAB: 
2008, novo, série 61 e 62.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 002

Nº do Contrato: 010/2008-ITERPA
Objeto do Contrato: Contratação de serviços técnicos 
especializados de consultoria, para planejamento estratégico de 
projetos do ITERPA, na Estruturação do  Núcleo de Planejamento 
e Controle de Programas e Projetos de Regularização Fundiária, 
através da implementação de uma metodologia de trabalho 
baseado no gerenciamento de programas e projetos.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 389.936,40(Trezentos e 
oitenta e nove mil, novecentos e trinta e seis reais e quarenta 
centavos).

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIgIbILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Partes: Instituto de Terras do Pará  - ITERPA e PM21 - 
Consultores Associados Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de recursos 
orçamentários para o exercício de 2009.
Valor: R$ R$ 324.947,00(Trezentos e vinte e quatro mil, 
novecentos e quarenta e sete reais).
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 16/11/2009
Dotação Orçamentária: 56.201.21.631.1247.4910 - 
Implementações de Ações de Regularização Fundiária - 339035 
- Serviços de Consultoria .
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: José Maria Hesketh  Conduru  Neto - 
Presidente em exercício.
Aditivos Anteriores: 001: Retificação do nome CNPJ;.
Endereço do Contratado: Rua Fernandes de Barros, 1652 - 
Hugo Lange - CEP: 80.40-200 - Curitiba/PR.
Data da Publicação: 30/01/2009


